
21530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2025, n. 188
CUP B39I22002960006 - PNRR(M1C3)- Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: 
parchi e giardini storici”. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e 
Antimafia sociale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. 
20.01.2025 n. 26, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione 
‘Copertura finanziaria’ del documento istruttorio;

2. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

3. di dare atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione Reti ad adottare i conseguenti 
provvedimenti necessari all’attuazione dell’intervento;



                                                                                                                                21531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

5. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                   
www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



21532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Investimento 2.3: “Programmi per 
valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”. Variazione al Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

l’art. 9 della Costituzione Italiana; 

, e, in particolare, l’articolo 12, recante “Provvedimenti 
attributivi di vantaggi economici” e l’articolo 15 della stessa che disciplina gli accordi fra 

il decreto legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni
paesaggio”;

la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
Amministrazione”;

l’Accordo del 1.2.2001 stipulato tra il Ministero dei Beni culturali (di seguito Ministero o 
catalogazione dei beni culturali di cui all’art. 149, comma 4, lettera 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che mo

l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/85
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione
(DNSH), a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
–

–
Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”;

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 



                                                                                                                                21533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

l’importo complessivo di 300 milioni di euro per l’Investimento della Misura 2.3;

con il quale il Ministero dell’ec

la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze –
dell’11 agosto 2022, n. 30 relativa alle “Linee Guid

e dei Soggetti attuatori”;

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto, “promuove e
sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 
assicurandone la fruibilità”;

icazioni, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio” ed in 
particolare l’art. 17 che definisce i modi per costituire, incrementare e aggiornare il catalogo 
nazionale dei beni culturali e che prevede che “il Ministero, con il concorso delle regioni

relative attività”;

nell’ambito del PNRR, M1C3, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei 
luoghi: parchi e giardini storici” è prevista una specifica attività di censimento e 
catalogazione, con l’obiettivo di accrescere la conoscenza del patrimonio di parchi e giardini 

e finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 1 –
– Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 

urali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per 
valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” ha come finalità avviare un processo 
volto all’individuazione, quantificazione e descrizione dei parchi e giard

tramite la compilazione della scheda PG 4.01 appositamente predisposta dall’ICCD 
favorire l’implementazione del Catalogo generale dei 

il D.M. 13 aprile 2022 rep. 161, “Riparto delle risorse PNRR, Missione 1 –
–



21534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 
2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” del PNRR 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, approva il riparto delle risorse per 
l’Investimento 2.3 con interventi di restau

ll’attività di censimento e catalogazione dei parchi e giardini 
storici, proposta dal MiC nell’ambito del PNRR e si approva il riparto predisposto dal 

il D.M. 27 luglio 2023 rep. 264, “Modifiche al Decreto Ministeriale n. 161 del 13 
recante “Riparto delle risorse PNRR, Missione 1–

– Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi 
per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” del PNRR finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”, ha rimodulato la ripartizione delle risorse come 

i d’arte: € 12.006.822,00

individuati dal Ministero della Cultura: € 97.993.178,00

base di Avviso pubblico: € 190.000.000,00

per un totale di € 300.000.000,00.

progetto da parte del Coordinamento tecnico, integrando il testo con l’inserimento, tra gli 

Autonome, dell’attestazione di congruità della spesa da parte di ICCD per il costo a scheda di 

dell’investimento al tavolo tecnico di confronto ex art.

l’investimento in discorso ha determinato i parametri di riferimento per la compilazi



                                                                                                                                21535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

all’Ufficio di controllo di legittimità della Corte dei Conti, con prot. n. Corte dei ContiI 

risorse per un importo di € 92.400,00 per la catalogazione di parchi e giardini storici sul 

l’Istituto Centrale per il catalogo e la documentazione (ICCD), le risorse, pari a € 
40.000,00 IVA inclusa, a valere sui € 488.700,00, destinati alle azioni collaterali, per 
l’individuazione dell’operatore economico in grado di realizzare un software (web

–

anti € 
448.700,00 per azioni collaterali quali l’adeguamento dei sistemi di catalogazione e/o la 

approva altresì lo schema di “Accordo ai sensi dell’art. 7, co
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi all’Intervento di 
catalogazione di parchi e giardini storici, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 –

–
(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 
storici” con

nella DGR n. 1244 del 09.09.2024 si approva lo schema Accordo ai sensi dell’art. 7, comma 

Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”e 

impegnate entro la fine dell’esercizio fin



21536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

la Legge Regionale del 31/12/2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del b
–

regionale 2025)”;

la legge regionale del 31/12/2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

la Deliberazione della Giunta Regionale del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata a “Agenda di Genere”;

onale del 26/09/2024, 1295 recante “Valutazione Impatto 
operativi e avvio fase strutturale”.

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

“copertura finanziaria” del presente provvedimento.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

–



                                                                                                                                21537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

(ICCD) pervenuto all’Ufficio di controllo di legittimità della Corte dei Conti, con prot. n. 

–

–
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: 
parchi e giardini storici” Progetto “Interventi di 
catalogazione di parchi e giardini storici” –

+ € 92.400,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 

dell’art. 4, 4 comma lett. d) della L.R. n. 7/97, si propone alla Giunta Regionale:

2027, approvato con D.G.R. 20.01.2025 n. 26, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
indicato nella sezione ‘Copertura finanziaria’ del 

conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione dell’intervento;

–
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: 
parchi e giardini storici” Progetto “Interventi di 

catalogazione di parchi e giardini storici” 
+ € 92.400,00



21538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025



                                                                                                                                21539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

Mauro Paolo Bruno
17.02.2025 12:56:43
GMT+01:00



21540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SIR DEL 2025 4 18.02.2025

CUP B39I22002960006 - PNRR(M1C3)- INVESTIMENTO 2.3: #PROGRAMMI PER VALORIZZARE L#IDENTITÀ DEI
LUOGHI: PARCHI E GIARDINI STORICI#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO

2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
19.02.2025
15:16:03
GMT+02:00


